3

УИД: 16MS0015-01-2022-003118-02                                            Дело №5-3-506/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      19 июля 2022 года                                                                                         г. Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р. Валиуллин,
рассмотрев административное дело по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Саидова Хуршеда Убайдуллоевича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
ДД,ММ ГГГГ, Саидов Х.У., у д. <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>г. Казани, управляя автомобилем марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>», государственный регистрационный знак <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, совершив столкновение с автомобилем марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

», государственный регистрационный знак <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

 оставил место происшествия, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Саидов Х.У. свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевший Шикунов Э.С. просил назначить Саидову Х.У. наказание на усмотрение суда.
Выслушав  Саидова Х.У., Шикунова Э.С., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Саидова Х.У. установлена в судебном заседании протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

; копией протокола №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

; объяснениями <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.; схемой места совершения административного правонарушения; рапортом сотрудника полиции; фотографиями; видеозаписью; актом осмотра транспортных средств, которые оценены в совокупности с другими письменными материалами дела согласно правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из данных документов следует, что Саидов Х.У. в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия, к которому был причастен.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:

немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;

сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с пункта 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации -  дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Саидова Х.У. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
Таким образом, своими действиями Саидов Х.У. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до 15 суток.
При назначении Саидову Х.У. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания Саидову Х.У. в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Оснований  для прекращения производства по делу не имеется.

Оснований для признания правонарушения малозначительным, не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 2 статьи 12.27, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Саидова Хуршеда Убайдуллоевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.
Разъяснить Саидову Х.У., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления водитель должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани в течении 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

    Валиуллин Р.Р.